
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

Калининград 

О комиссии по распределению жилых помещений 

для социальной защиты отдельных категорий граждан в 

специализированных жилых домах ветеранов 

В соответствии с Законом Калининградской области «0 
специализированном жилищном фонде Калининградской области» 

Правительство Калининградской области пр и к азы в а ю: 

1. Образовать комиссию по распределению жилых помещений для 

социальной защиты отдельных категорий граждан в специализированных 

жилых домах ветеранов. 

2. Утвердить Положение о комиссии по распределению жилых 

помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан 

в специализированных жилых домах ветеранов согласно приложению № 1. 
3. Утвердить состав комиссии по распределению жилых помещений для 

социальной защиты отдельных категорий граждан в специализированных 

жилых домах ветеранов согласно приложению № 2. 
4. Признать утратившим силу приказ Министерства социальной политики 

и труда Калининградской области от 26.01.201 О № 7 «0 комиссии по 

распределению жилых помещений для социальной защиты отдельных 

категорий граждан в специализированных жилых домах ветеранов». 

5. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя министра социальной политики Калининградской области 

(А.И. Фещака). 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 



Приложение № 1 
к приказу Министерства 

социальной политики 

ОТ«~6»~2019г.№ .;;;t 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по распределению жилых помещений 

для социальной защиты отдельных категорий граждан в 

специализированных жилых домах ветеранов 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Комиссия по распределению жилых помещений для социальной 
защиты отдельных категорий граждан в специализированных жилых домах 

ветеранов (далее - Комиссия) является совещательным органом по вопросу 

распределения жилых помещений для социальной защиты отдельных 

категорий граждан в специализированных жилых домах ветеранов 

участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, нуждающимся в 

улучшении жилищных условий, но не состоящим на таком учете в органах 

местного самоуправления. 

Образование, реорганизация и упразднение Комиссии, определение ее 

компетенции, утверждение руководителя и персонального состава 

осуществляется Министерством социальной политики Калининградской 

области. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Калининградской области, а 

также настоящим Положением. 

3. Комиссия организует свою работу в соответствии с Федеральным 
законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «0 ветеранах», Федеральным законом от 
29.12.2004 № 188-ФЗ «Жилищный кодекс Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30.11.1994 № 57-ФЗ «Гражданский кодекс 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого 
помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров 

найма специализированных жилых помещений», Законом Калининградской 

области от 03.07.2007 № 151 «0 специализированном жилищном 

фонде Калининградской области», Постановлением Правительства 
Калининградской области от 28.11.2006 № 885 «0 жилых помещениях для 
социальной защиты отдельных категорий граждан специализированного 

жилищного фонда Калининградской области». 

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

4. Основными задачами Комиссии являются: 



2 

1) рассмотрение вопросов предоставления жилых помещений для 

социальной защиты отдельных категорий граждан в специализированных 

жилых домах ветеранов участникам и инвалидам Великой Отечественной 

войны, нуждающимся в улучшении жилищных условий, но не состоящим на 

жилищном учете в органах местного самоуправления; 

2) выявление обстоятельств, при наличии которых устанавливается 
факт невозможности проживания гражданина по месту регистрации. 

Глава 3. КОМПЕТЕIЩИЯ КОМИССИИ 

5. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач 

осуществляет следующие функции: 

1) рассмотрение комплектов документов претендентов на 

предоставление жилых помещений для социальной защиты отдельных 

категорий граждан в специализированных жилых домах ветеранов; 

2) определение конкретных обстоятельств, при наличии которых может 
быть установлен факт невозможности проживания гражданина по месту 

регистрации исходя из их перечня: 

проживание ветерана в жилом помещении, признанном 

установленным порядком непригодным для проживания; 

- проживание ветерана в жилом помещении без коммунальных 

удобств; 

проживание ветерана в стесненных жилищных условиях 

(обеспеченность жилой площадью менее учетной нормы); 

- проживание ветерана у родственников, с которыми у него сложились 
неприязненные отношения. 

3) принятие решения о предоставления жилых помещений для 

социальной защиты отдельных категорий граждан в специализированных 

жилых домах ветеранов участникам и инвалидам Великой Отечественной 

войны; 

4) подготовка проекта приказа Министерства социальной политики 
Калининградской области о предоставлении участникам и инвалидам 

Великой Отечественной войны по договорам безвозмездного пользования 

жилых помещений в специализированных жилых домах ветеранов. 

Глава 4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 

6. Комиссия имеет право: 
1) взаимодействовать с 

общественными объединениями 

органами местного самоуправления, 

по вопросу распределения жилых 

помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан в 

специализированных жилых домах ветеранов; 

2) запрашивать у территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Калининградской области, органов местного самоуправления, организаций 

необходимые материалы и информацию, требующиеся для принятия 

решения о предоставлении жилых помещений для социальной защиты 



3 

отдельных категорий граждан в специализированных жилых домах 

ветеранов; 

3) заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных 
органов государственной власти Калининградской области, органов местного 
самоуправления; 

4) привлекать для участия в своей работе представителей 
исполнительных органов государственной власти Калининградской области, 

органов местного самоуправления, организаций и общественных 
объединений Калининградской области по согласованию с их 
руководителями. 

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 

7. Руководство работой осуществляет председатель Комиссии. 

Председатель несет ответственность за исполнение решений Комиссии. 

8. Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждаются 
приказом Министерства социальной политики Калининградской области. 

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
1 О. К подготовке материалов на заседание Комиссии привлекаются 

исполнительные органы власти Калининградской области, органы местного 

самоуправления. 

11. Заседания Комиссии проводятся ее председателем. При отсутствии 
председателя, заседания проводит его заместитель. 

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее членов. Решение принимается простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В 
случае равенства голосов, решающим является голос председателя 

Комиссии. При отсутствии члена Комиссии на заседании, он имеет право 

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме. Решение Комиссии оформляется в виде протокола, который 
подписывается председателем (или его заместителем, 

председательствующим на заседании) и секретарем Комиссии. 

Глава 6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

13. Материально-техническое, правовое, информационное обеспечение 
деятельности Комиссии осуществляется Министерством социальной 

политики Калининградской области. 

14. Документы, связанные с деятельностью Комиссии, включаются в 
номенклатуру дел Министерства социальной политики Калининградской 

области. 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Май стер 



Приложение № 2 
к приказу Министерства 

социальной политики 

от «'11» ~2019 г. № -r;,e, 

СОСТАВ 

комиссии по распределению жилых помещений 

для социальной защиты отдельных категорий граждан 

в специализированных жилых домах ветеранов 

Май стер 

Анжелика Валерьевна 

Фещак 

Алексей Иванович 

Величко 

Александр Васильевич 

Гладков 

Виталий Анатольевич 

Антонова 

Марина Александровна 

Быченков 

Юрий Андреевич 

Сиделев 

Виктор Васильевич 

- министр социальной политики Калининградской 
области, председатель комиссии 

- заместитель министра социальной политики 

Калининградской области, заместитель 

председателя комиссии 

ведущий консультант отдела социальной 

поддержки ветеранов Министерства социальной 

политики Калининградской области, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

начальник отдела социальной поддержки 

ветеранов Министерства социальной политики 

Калининградской области 

ведущий консультант отдела правового и 

кадрового обеспечения Министерства социальной 

политики Калининградской области 

председатель Калининградского областного 

Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил 

и правоохранительных органов 

- председатель Октябрьского совета ветеранов 

войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов города Калининграда 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 


	162 - 0001
	162 - 0002
	162 - 0003
	162 - 0004
	162 - 0005

